
番号 件名 所管課 回答日

市民の声と市の回答

市の回答市民の声（要旨）

9月6日

9月7日

ＦＬＡＴ

1
通学路の白線、
横断歩道につ
いて

　市内の横断歩道や白線が消えているところが多く、危ないと思いま
す。
　特に通学路の横断歩道、一時停止の線が消えていて、子供達も危
ない思いをしています。
　なるべく早めに点検し、線を引き直していただけないでしょうか？

　日頃より、市政各般にわたり、御理解と御協力を賜り、誠にあり
がとうございます。
　御指摘のありました通学路の横断歩道及び一時停止線の白線
につきましては、管理者であるむつ警察署に情報提供を行ったと
ころ、全てではありませんが、白線引き直しを冬までに順次実施し
ていく予定があります、とのことでした。
　また、市が管理する中央線、外側線などの白線につきましては、
市で実施するパトロール結果をもとに引き直しを進めて参りたいと
考えておりますので、御理解賜りたいと存じます。

2
冠水被害防止
のため側溝を
整備してほしい

　降雨による冠水が認められる箇所について、側溝を整備してほし
い。

　日頃より、市政各般にわたり御理解と御協力を賜り、誠にありが
とうございます。
　御要望いただいた件につきまして、現場確認を行った結果、○○
様から御要望のありました箇所は、道路側溝底面の逆勾配等が
冠水の主な要因となることから、その部分を解消するためには町
内排水全体の再計画及び調査等が必要となるため、今後の調査
結果を踏まえ検討して参りたいと考えております。
　○○様から御要望のありました箇所につきましては、側溝や桝
の詰まりが確認されましたことから清掃を実施したいと考えており
ます。
　○○様から御要望のありました箇所につきましては、個人所有
の私道となっているため、むつ市で実施しております「私道等整備
補助金」の活用を御検討くださいますようお願いします。
　以上、御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

都市整備部
土木維持課

都市整備部
土木維持課


